tiam in illos, qui cum Apostolis sunt reversi. Damascus autem propter requies Domini est, juxta illud quod scriptum est in Isaia : « Et erit requies ejus honor. » *Isa. xi, 10, sec. LXX.* « Siquidem antequam sciret puer eligere bonum aut malum, et vocare patrem et matrem, accepit virtutem Damasci et spolia Samariæ. » *Isa. viii, 4.* Unde et « Damascus » in linguam nostram vertitur, « sanguinem bibens » aut « sanguis cilicii, » ut prior interpretatio cruentem populum significet ; secunda, crudelitati ejus penitentiam copulatam. Quodque sequitur : « Quia Domini est oculus hominis et omnium tribuum Israel, » sic edisserunt : Idcirco templum Dei de utroque populo construendum est, id est, et de terra Adrach, et de Damasco requie ejus ; quia Domini est, quicumque et de gentibus respicit Deum, et sperat in eum, et de cunctis tribubus Israel : sive, juxta LXX, quia Dominus æqualiter cunctos homines respicit, et universas tribus Israel. Dicamus et aliter : In terra Adrach onus verbi Domini est, et pondus gravissimum. In Damasco autem victimæ ejus et sacrificium, quia Dominus et gentium fidem et Circumcisionis perfidiam absque acceptione ulla respicit personarum, et est æqualiter omnium Deus : alii

sententiæ suæ grave pondus imponens, et in aliorum sede requiescens. Judæi hæc omnia in adventu Christi, quem sibi ultimo tempore repromittunt, dicunt esse complenda, et terra Adrach, et Damascus, et Emath, et Tyrus, et Sidon, et Ascalon, et Gaza, Accaron quoque et Azotus et Philisthiim potentissimo regi colla submittant, et ei serviant habitanti in Jerusalem : nullusque audeat elevare contra Israel manum, pacatis omnibus per circuitum. Quæ nos universa spiritualiter in adventu Domini et in Ecclesia ejus transacta convincimus.

« Emath quoque in terminis ejus, et Tyrus et Sidon : assumpserunt quippe sibi sapientiam valde. Et ædificavit Tyrus munitionem suam, et coæcervavit argentum quasi humum, et aurum ut lutum platearum. Ecce Dominus possidebit eam, et percutiet in mari fortitudinem ejus, et hæc igne devorabitur. » *Ibid. 2 et seqq. LXX* : « Emath in finibus ejus Tyrus et Sidon ; quoniam sapientes fuerunt nimis, et ædificabit Tyrus munitionem suam, et congregavit argentum ut humum, et aurum ut lutum viarum. Propterea Dominus possidebit eam, et percutiet in mari fortitudinem ejus et ipsa in igne concremabitur. » Emath, quæ interpretatur *χολος*, id est, « indigna-

dire *indignation*, est cette même ville qui tient d'Antiochus Epiphane son nom d'Épiphanie, et qui est aujourd'hui une ville de la Cœles-Syrie. Elles seront donc, avec Tyr et Sidon, sur les confins de Damas ou du pays d'Adrach, afin qu'elles croient au Seigneur Sauveur, à qui son Père a dit : « Demandez-moi, et je vous donnerai les nations pour votre héritage, et j'étendrai votre possession jusqu'aux extrémités de la terre. » *Psal.* II, 8. Les filles de (cette ville de) Tyr apporteront des présents au Roi, afin que soient accomplies ces paroles de l'Écriture : « Les filles de Tyr l'adoreront et apporteront des présents. » *Psal.* XLIV, 13. Lorsqu'aura été construite l'Église, (cette) ville de Dieu au sujet de laquelle le Psalmiste chante : « On a dit de vous des choses glorieuses, cité de Dieu, » *Psal.* LXXXVI, 3, suivra aussitôt le reste : « Voilà que les étrangers, et Tyr, et le peuple d'Éthiopie y sont nés. » *Ibid.* 4. Touchant les étrangers, il est dit dans deux psaumes : « Les étrangers me servent ou me sont assujettis. » Au sujet des Éthiopiens, nous lisons dans le prophète Sophonie : « Ceux qui demeurent au delà des fleuves d'Éthiopie m'apporteront de là des présents. » *Sophon.* III, 10. Et dans le psaume 67, v. 32, il est écrit : « L'Éthiopie sera plus empressée (que l'Égypte) d'apporter des présents à Dieu. » De son côté, l'Évangile dit de Tyr : « Malheur à toi, Corozain ; malheur à toi, Bethsaïde ; parce que, si les miracles qui ont été faits au milieu de vous, avaient été faits dans Tyr et dans Sidon, il y aurait longtemps peut-être qu'elles auraient

fait pénitence dans le sac et dans la cendre. » *Matth.* XI, 21. C'est des confins de Tyr et de Sidon que vint à la rencontre du Seigneur Sauveur cette femme chananéenne Syrophœnissienne, dont la fille était tourmentée par le démon ; *Marc.* VII ; et elle consacra les prémisses de la foi des Tyriens et des Sidoniens, en sorte que ce qu'ils n'avaient pas cru du temps du Christ, parce qu'ils n'avaient pas encore vu des prodiges et des miracles, ils les virent dans la suite, par le ministère des Apôtres, et ils crurent et ils furent en possession de cette béatitude que le Seigneur promet, lorsqu'il dit : « Plus heureux sont ceux qui n'ont pas vu et qui ont cru. » *Joan.* 29. Or, Tyr et Sidon (dont l'une est interprétée *σύνοχη*, c'est-à-dire *lieu étroit et resserré* ; et l'autre, *θήρευμα*, c'est-à-dire *chasse*, s'acquirent une grande sagesse par leurs sophismes, et les filets de leurs dialecticiens et les tissus de leurs sophistes ; que l'écriture appelle de forts remparts, à tel point que Tyr proposait des énigmes à Salomon, c'est-à-dire au roi pacifique, et qu'elle amoncelait son argent et son or, signifiant, l'un l'éclat de l'éloquence, et l'autre la finesse des sens (qu'elle les amoncelait, dis-je), comme on fait de la poussière et de la fange qui se trouvent sur les places et sur les voies publiques, et cela, afin de posséder le royaume de l'idolâtrie qu'elle avait fortifié. Mais c'est contre ces fortifications que l'Apôtre dit : « Les armes de notre milice ne sont pas charnelles, mais puissantes en Dieu, pour détruire ces fortifications ; par ces armes, nous détruisons les raison-

tio, » ipsa est quæ ab Antiocho Ἐπιφανεί, Epiphaniæ nomen accepit, et nunc Syriæ Cœles est civitas. Et hæc igitur, et Tyrus et Sidon erunt in terminis Damasci, sive in terminis terræ Adrach, ut credant in Dominum Salvatorem, cui a Patre dictum est : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » *Psal.* II, 8. Hujus Tyri filia, id est, animæ Christo credentium, deferent regi munera, ut impleatur quod scriptum est : « Adorabunt enim filia Tyri in muneribus. » *Psal.* XLIV, 13. Cumque urbs Dei Ecclesia fuerit extracta, de qua Psalmista decantat : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, » *Psal.* LXXXVI, 3, statim sequentur et cætera : « Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthiopum, isti nati sunt tibi. » *Ibid.* 4. De alienigenis in duobus psalmis dicitur : « Mihi alienigenæ serviunt, » sive « subjecti sunt. » De Æthiopiis in propheta legimus Sophonia : « Trans flumina Æthiopiæ inde ferent dona mihi. » *Sophon.* III, 10. Et in Psalmo : « Æthiopia præveniet manus ejus Deo. » *Psal.* LXVII, 32. De Tyro autem in Evangelium loquitur : « Væ tibi, Chorozaim ; væ tibi, Bethsaida : quo-

niam si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ fuerunt in vobis, olim forsitan in sacco et cinere pœnitentiam cõgissent. » *Matth.* XI, 21. De Tyri et Sidonis finibus illa mulier Chananaea Syrophœnissa, cujus filia male se habebat a dæmonio, occurrit Domino Salvatore ; *Marc.* VII ; et Tyriorum ac Sidoniorum fidei primitias dedicavit, ut quæ tempore Christi non crediderant, quia necdum viderant signa atque virtutes, postea viderent per apostolos et crederent, essentque beatitudinis illius compotes, quam Dominus repromittit, dicens : « Beatiores qui non viderunt et crediderunt. » *Joan.* XX, 29. Tyrus autem et Sidon (quarum altera *σύνοχη*, id est, « angustia ; » altera *θήρευμα*, id est « venatio, » interpretatur) intantum sibi sumpsere sapientiam, ut sophismatibus suis et dialecticorum retibus et sophistarum texturis, quas munitiones, Scriptura commemorat, proponeret Tyrus ænigmata Salomoni, id est, regi pacifico, et argentum suum, nitorem videlicet eloquentiæ, et aurum, sensuum calliditatem, instar pulveris et luti quod in plateis ac viis est, congregaret, ut regnum idololatriæ quod munierat, possideret. Sed adversus has

nements (humains), et tout ce qui s'élève avec hauteur contre la science de Dieu. » II *Cor.* x, 4, 5. Et Dieu, par un prophète, dirige sa parole contre les hommes du monde, personnifiés par Ninive, qui est interprétée *ornée* ou *belle* (car il n'est rien de plus orné que le monde). Et toi, tu es dans l'ivresse et tu seras méprisée, et tu demandera du secours à (ton) ennemi; toutes tes fortifications seront semblables aux fruits du figuier qui, après qu'on l'a secoué, tombent dans la bouche de celui qui mange. Le Seigneur donc se rendra maître de Tyr et de Sidon, après avoir auparavant détruit les fortifications qu'elles avaient élevées dans la mer très salée et très amère de ce siècle, et pour qu'il ne reste rien en elles de leur ancienne sagesse, c'est-à-dire de leur orgueilleuse folie, il les nettoiera jusqu'à leur enlever toute ordure, et les purifiera par ce feu dont le Sauveur dit dans l'Évangile : « Je suis venu jeter le feu sur la terre, et je veux qu'elle en soit embrasée, » *Luc.* xii, 49, selon ce qui est écrit dans Marc : « Ils seront tous salés par le feu. » *Marc.* ix, 48.

« Ascalon verra (sa chute), et elle en tremblera de crainte ; Gaza (la verra) et elle en sera saisie de douleur ; Accaron (s'en affligera), parce qu'elle verra ses espérances trompées ; Gaza sera sans roi, et Ascalon sans habitants. Un séparateur dominera dans Azot, et je détruirai l'orgueil des Philistins. J'ôterai de la bouche de ce peuple le sang (de ses victimes), et ses

abominations d'entre ses dents ; il sera laissé lui aussi pour (être soumis) à notre Dieu ; il sera comme chef dans Juda ; et Accaron (sera traité) comme le Jébuséen. Mes soldats environneront de tous côtés ma maison, allant et revenant ; les exacteurs ne viendront plus les troubler, parce que je les regarde maintenant d'un œil favorable. » *Ibid.* 5 et *seqq.* Les Septante : « Ascalon verra sa chute, et elle en tremblera de crainte ; Gaza (la verra) et elle en sera saisie d'une grande douleur ; Accaron (s'en affligera), parce qu'elle verra ses espérances trompées. Gaza sera sans roi, et Ascalon sans habitants. Des étrangers habiteront dans Azot : je mettrai fin à l'injustice des étrangers ; j'ôterai de leur bouche le sang (de leurs victimes), et leurs abominations d'entre leurs dents ; ceux-ci resteront aussi (pour être soumis) à notre Dieu ; et ils seront dans Juda comme un *chiliarque*, c'est-à-dire un tribun ; et Accaron sera traité comme le Jébuséen ; j'établirai une élévation dans ma maison, pour que personne ne lui porte préjudice, soit en allant soit en revenant ; les exacteurs ne viendront plus les troubler, ni les menacer, parce que je les regarde maintenant d'un œil favorable. » Ascalon est interprété *feu ignoble*, ou *poïds* ; Gaza, *forte*, ou *empire* ; Accaron, *stérile*, ou *déracinée* ; Azot, appelée en hébreu *esod* ; est interprétée *feu engendrant*, ou *feu de l'oncle paternel*, ou *feu de la mamelle* ; Jébuséen signifie *foulée*. Nous avons exprimé

munitiões Apostolus loquitur : « Nam arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitiõnum : cogitationes destruentiæ, et omnem altitudinem extollentem se adversum scientiam Dei. » II *Cor.* x, 4, 5. Et sub persona Ninive quæ interpretatur « ornata, vel pulchra » (nihil enim mundo ornatiõs est), Dei per prophetam contra mundi homines sermo dirigitur. « Et tu inebriaris, erisque despecta, et quæres auxilium ab inimico : omnes munitiões tuæ sicut ficus cum grossis suis ; si concussæ fuerint, cadent in os comedentis. Et Tyrum igitur et Sidonem Dominus possidebit cum ante percusserit fortitudinem earum in salsissimo et amarissimo mari hujus sæculi, et ne quid in eis pristina remaneat sapientiæ, id est, tumentis stultiæ, per quam sibi imbecillas munitiões, et argentum et aurum luto similia compararunt, igne eas excoquet et mundabit ad purum, de quo Salvator loquitur in Evangelio : « Ignem veni mittere super terram, et quam volo, ut ardeat, » *Luc.* xii, 49, juxta illud quod in Marco scriptum est : « Omnis igne sãietur. » *Marc.* ix, 48.

« Videbit Ascalon, et timebit, et Gaza, et dolebit nimis : et Accaron, quoniam confusa est spes ejus,

et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabitur. Et sedebit separator in Azoto, et disperdam superbiam Philistinorum. Et auferam sanguinem ejus de ore ejus, et abominatiões ejus de medio dentium ejus, et relinquetur etiam ipse Deo nostro, et erit quasi dux in Juda, et Accaron quasi Jebusæus. Et circumdabo domum meam ex his qui mihi militant, euntes, et revertentes, et non transibit super eos ultra exactor : quia nunc vidi in oculis meis. » *Ibid.* 5 et *seq.* LXX : « Videbit Ascalon, et timebit : et Gaza, et dolebit nimis : et Accaron, quoniam confusa est de spe sua, et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabitur. Et habitabunt alienigenæ in Azoto : et destruant injuriam alienigenarum, et auferam sanguinem eorum de ore illorum, et abominatiões eorum de medio dentium illorum, et remanebunt et isti Deo nostro, et erunt ut *χίλιαρχος*, id est, tribunus in Juda : et Accaron sicut Jebusæus, et ponam in domo mea elevationem, ut nemo pertranseat, sive revertatur, et nequaquam superveniat eis ultra abactor et eminans : quia nunc vidi in oculis meis. » Ascalon interpretatur « ignis ignobilis, vive ponderata » [al. *pondera*] ; Gaza, « fortis, » aut « imperium » ; Accaron, « sterilis, » sive « eradicata » ; Azotus, quæ

les étymologies des noms, afin d'en parcourir en peu de mots le sens. Ascalon et Gaza et Accaron voyant que la puissance d'Emath et de Tyr et de Sidon, qui sont sur les confins de Damas, avait été détruite tout autour d'elles, et que le Seigneur, après avoir consumé par les flammes leur foin, leur bois et leur chaume, s'en était rendu maître, alors ces villes, saisies elles-mêmes de crainte, de douleur, et accablées de confusion, commencèrent à espérer des choses meilleures. Enfin, Ascalon, où était auparavant le diable, (ce) feu ignoble, et dont les graves péchés avaient comblé la mesure, trembla de frayeur, en voyant que ses habitants l'avaient désertée. Et Gaza gémit à l'excès, en faisant pénitence de ses crimes passés ; cette douleur lui est causée par la considération qu'étant autrefois forte, dure et indomptable, et se promettant la possession de tous les royaumes, son roi et prince, (que l'on pourrait appeler) parole contraire et puissance de l'ennemi, avait perdu son empire. Également, la ville d'Accaron, stérile parce que, privée de la Loi et de la connaissance de Dieu, elle n'avait point de fils, a été déracinée, afin d'entendre cette parole du prophète : « Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantez pas ; faites éclater vos transports et vos cris de joie, parce que celle qui était abandonnée a plus d'enfants que celle qui a un mari. » *Isa. 4, iv. 1.* Et lorsque Ascalon et Gaza et Accaron auront été épouvantées et auront éprouvé de la douleur de ce que,

ou elles n'auront pas eu d'habitants, ou de ce qu'elles auront perdu leur roi, ou de ce que les espérances dont leur cœur se berçait auparavant auront été trompées, alors des étrangers domineront dans Azot, où engendre ce feu que le Seigneur a jeté sur la terre et dont il désire qu'elle soit embrasée. *Luc. xii.* Car c'est le Seigneur qui baptise dans le Saint-Esprit et dans le feu. *Matth. iii.* C'est là qu'est ce parent et cet oncle paternel que l'épouse désire dans le Cantique des cantiques ; c'est là qu'est ce feu de la mamelle et d'une mamelle très-abondante, au sujet de laquelle nous lisons dans le même Cantique : « Il demeurera au milieu de mes mamelles. » *Cant. 1. xii.* Et dans l'Apôtre : « Je vous ai nourris de lait et non de viandes solides. » *I Cor. iii. 2.* A la place de ce passage des Septante que nous avons rapporté, où il est dit : « Des étrangers habiteront dans Azot », on lit dans l'hébreu, « il habitera, » ou « il dominera dans Azot, » à la place de quoi nous avons mis nous-même « et un séparateur dominera dans Azot. » Par séparateur, entendez le Seigneur, qui sépare le froment de la paille. *Matth. iii.*, et les bons poissons des mauvais, *Ibid. xiii.*, et l'or et l'argent des matières étrangères qui ternissent leur éclat. Après avoir fait cela, il promet aussi le reste : « Je détruirai l'injustice » ou « l'orgueil des Philistins. » A la place du mot *Philistins*, les Septante ont mis : *étrangers. Philistins* signifie, dans notre langue : *gens qui tombent par l'effet*

Hebraice dicitur *עסדון*, « ignis generans, » aut « ignis patrii, » vel « ignis mamillæ ; » *Jebusæus*, « conculcatam » sonat. Nominum expressimus etymologias, ut sensum breviter percurramus. Videns Ascalon et Gazam et Accaron, quod Emath esset in finibus Damasci, et Tyrum et Sidonem, postquam percussæ sunt in circuitu, et omne earum fenum, ligna, et stipula incendio conflagravit, possessas esse a Domino, et ipsæ timore ac dolore confusione perterritæ, cœperunt sperare meliora. Denique Ascalon, in qua erat prius diabolus, « ignis ignobilis, » et usque ad mensuram ac pondus venerat peccatorum, pavore contremuit, eo quod habitatores habere desiverit. Et Gaza doluit nimis, agens penitentiam scelerum pristinorum, quæ quondam fortis ac dura fuerat indomabilis, et sibi regnum omnium promittebat, eo quod rex ejus et princeps, sermo contrarius et potestas inimici, suum perdidisset imperium. Accaron quoque sterilis, quia absque lege et noticia Dei filios non habebat, eradicata est, ut audiret illud propheticum : « Lætare, sterilis, quæ non paris ; erumpe et clama, quæ non parturis : quoniam plures filii desertæ magis, quam ejus quæ habet virum. » *Isa. lvi. 1.* Cumque Ascalon et Gaza et Accaron fuerint per-

territæ, et doluerint, eo quod vel habitatores non habuerint, vel regem perdidissent, vel spes eas [al. *earum*] frustrata sit præstia, alienigenæ sedebunt in Azoto, ubi ignis generat, quem Dominus misit super terram, et ardere desiderat. *Luc. xii.* Ipse enim baptizat in Spiritu sancto in igne, *Matth. iii.*, ubi fratruelis et patruus est *ἀδελφιδούς* [al. *ἀδελφιδός*] καὶ πατέραδελφός, quem in Cantico canticorum sponsa desiderat : ubi ignis mamillæ est et largissimi uberis, de quo in eodem Cantico legimus : « In medio uberum meorum commorabitur. » *Cant. 1, 12.* Et in Apostolo : « Lac vobis potum dedi, non escam. » *I Cor. iii, 2.* Pro eo quod juxta LXX diximus : « Et habitabunt alienigenæ in Azoto, » in Hebræo legitur, « habitabit, » vel « sedebit » *מאמר* « in Azoto, » pro quo nos posuimus, « et sedebit separator in Azoto. » Separatorem Dominum intellige, qui frumentum a paleis separet, *Matth. iii.*, et pisces bonos a piscibus malis, *Ibid. xiii.*, et argentum et aurum a sordibus scoriaque discernat. Cuiusque hoc fecerit, promittit et cætera : « Disperdam injuriam, » vel « superbiam Philistinorum. » Pro quibus LXX « alienigenas » transtulerunt. « Philistiim » interpretantur in lingua nostra, « cadentes poculo : » quod de calice biberint Baby-

de la boisson, qu'ils auront bue du calice de Babylone, et ils seront tombés par suite de leur ivresse. Ceux-ci donc n'auront pas d'orgueil à l'époque de la vocation des gentils et de l'avènement du Christ, mais ils suivront l'humble et doux Jésus. Le Seigneur ôtera de leur bouche le sang, les paroles de blasphème, les abominations, le culte des idoles; il arrachera d'entre leurs dents les chairs qui leur avaient été immolées, afin qu'après cela les Philistins eux-mêmes, c'est-à-dire les étrangers soient laissés pour (être sous l'empire) du Seigneur, et qu'il y ait un chef dans Juda, c'est-à-dire dans le peuple qui reconnaît (pour son Dieu) le Seigneur, en sorte que le premier peuple qui était à la tête soit mis à la queue, et que le dernier passe de la queue à la tête; et qu'Accaron, autrefois stérile, et partant déracinée, soit (traitée) comme Jésus, c'est-à-dire comme Jérusalem. Car cette ville porte les trois noms de *Jébus*, *Salem* et *Jérusalem*. Et j'environnerai, dit le Seigneur, ma maison, qui est l'Église, de gens qui combattent pour moi, c'est-à-dire qui me servent dans différents ministères, et qui, à mon commandement, courent d'un côté et d'un autre, allant et venant. Ou (si l'on veut l'entendre de cette manière) : Ma maison sera environnée de tous côtés par une escorte d'anges, dont il est écrit : « L'ange du Seigneur environnera ceux qui le craignent, et il les délivrera, » *Psalm.* xxiii. 8, de telle sorte (qu'on ne verra personne aller et venir, c'est-à-dire qui dresse des embûches à

mon peuple. Les exacteurs ne viendront plus le troubler, ces hommes dont Isaïe dit : « Les exacteurs ont cessé d'exiger le tribut, » *Isa.* xiv. 4, ou au moins, il n'y aura plus personne qui le fasse sortir de sa maison et qui le traîne tout enchaîné en captivité, parce que le Seigneur a vu de ses yeux la vocation des gentils et la tranquillité de l'Église, nous étant permis d'entendre, par les yeux du Seigneur, les prophètes et tous les Saints.

« Soyez comblée de joie, fille de Sion; poussez des cris d'allégresse, fille de Jérusalem; voilà que viendra pour vous votre roi, juste et sauveur; il est pauvre, et il est monté sur une ânesse et sur le poulain de l'ânesse. Et j'exterminerai les chariots d'Éphraïm et les chevaux de Jérusalem; et les arcs dont on se sert à la guerre seront rompus; il parlera de paix aux nations; sa puissance s'étendra d'une mer à l'autre, et depuis les fleuves jusqu'aux extrémités du monde. » *Ibid.* 9 et seq. Les Septante : « Soyez comblée de joie, fille de Sion; faites entendre des chants de louange, fille de Jérusalem; voilà que viendra pour vous votre roi, juste et sauveur; il est plein de mansuétude et monté sur une ânesse et sur un poulain tout jeune. Il exterminera les chariots d'Éphraïm, et les chevaux de Jérusalem, et la multitude, et les arcs des combattants; il annoncera la paix aux nations; il exercera sa domination depuis les fleuves jusqu'à la mer et jusqu'aux extrémités de la terre. Nous trouvons écrit dans les Évangélistes que cette prophétie

lonis, et inebriati corruerint. Hi itaque tempore vocationis gentium et adventus Christi non habebunt superbiam, sed humilem et mansuetum sequentur Jesum. Et auferet de ore eorum sanguinem, verba blasphemiarum et abominaciones, idolorum cultum, et esum eorum quæ immolata sunt idolis, de medio dentium eorum : ut postquam hæc ablata fuerint, ipsi Philisthiim, hoc est, alienigenæ relinquuntur Domino, et sit dux in Juda, id est, in populo Dominum confitente, ut prior populus qui erat in capite, vertatur in caudam, et novissimus qui erat in cauda, in caput transeat : et Accaron sterilis quondam, et idcirco, eradicata, sit quasi Jébus, id est, quasi Jérusalem. Hæc enim civitas tribus nominibus appellatur « Jébus, Salem et Jérusalem. » Et circumdabo, inquit, domum meam, hoc est, Ecclesiam, ex his qui militant mihi, id est, ex his qui mihi serviunt in variis ministeriis, et ad meum imperium huc illicque discurrunt, euntes et revertentes. Sive : Circumdabo domum meam angelorum præsidio, de quibus et in alio loco scriptum est : « Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos ; » *Psal.* xxxiii. 8 : ut non sit qui yadat et revertatur, hoc est,

qui insidias meo populo molliatur. Nec transibit super eum ultra exactor, de quo dicit Isaïas : « Cesavit exactor; » *Isa.* xiv. 4; vel certe, ἑξελκεθῶν, id est, foras educens, et vincetos in captivitatem trahens : quia oculis suis, quos prophetas et omnes sanctos intelligere possumus, vidit Dominus vocationem gentium et Ecclesiæ securitatem.

« Exsulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem : Ecce rex tuus veniet tibi, justus et salvator : ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ. Et disperdam quadrigam ex Ephraïm, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli, et loquatur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. » *Ibid.* 9 et seq. LXX : « Gaude vehementer, filia Sion; prædica, filia Jerusalem : ecce rex tuus veniet tibi justus, et salvans, ipse mansuetus et ascendens super subjugalem et pullum novum, et disperdet quadrigas ex Ephraïm, et equum de Jerusalem, et disperdet arcus pugnantium et multitudinem, et pacem ex gentibus, et dominabitur ab aquis usque ad mare, et a fluminibus usque ad exitus terre. » Hanc prophetiam evangelistæ scribunt esse completam, quando Do-

a eu son accomplissement lorsque le Seigneur entra dans Jérusalem, monté sur une ânesse et sur le poulain de l'ânesse, et qu'une foule d'enfants alla au devant de lui avec des branches de palmiers, et qu'ils criaient : « Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur : Hosanna, au plus haut des cieux ! » *Matth.* xxi, 9 ; et comme les pharisiens lui faisaient des reproches de ce qu'il n'empêchait pas les enfants de crier, il leur répondit : « N'avez-vous pas lu (dans le prophète David) : Vous avez tiré la louange la plus parfaite de la bouche des petits enfants et de ceux qui sont à la mamelle. » *Ibid.* 16. *Psal.* viii, 3. Sion est donc dans l'allégresse et Jérusalem, dans la jubilation (car Sion étant une citadelle de Jérusalem), ne fait avec cette dernière qu'une seule et même ville ; Sion et Jérusalem sont, dis-je, dans l'allégresse et dans la jubilation, par ce qu'est venu pour elles leur Roi, promis par les prédictions de tous les prophètes. Il est juste et sauveur, c'est-à-dire Jésus, selon l'interprétation qu'en donna l'ange, lorsqu'il dit à Joseph : « Il sera appelé Jésus, parce que ce sera Lui qui sauvera son peuple (en le délivrant) de ses péchés. » *Matth.* i, 21. Il est pauvre aussi, ou, selon la version des Septante, plein de mansuétude, Lui qui, étant riche, s'est fait pauvre pour nous, et qui dit dans l'Évangile : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth.* xi, 29. Il est monté sur une ânesse et sur un jeune poulain, c'est-à-dire sur l'un et l'autre peuple de la Circoncision

et du Prépuce, dont le premier avait porté le joug très pesant de la Loi, comme il est écrit dans les Actes des Apôtres : « Ni nos pères ni nous n'avons pu porter le joug pesant de la Loi. » *Act.* xv. C'est pour cette raison aussi que Paul écrit aux Galates, qui voulaient être circoncis : « Tenez-vous en là, et ne vous mettez point de nouveau sous le joug de la servitude. » Le jeune poulain signifie la multitude des gentils qui, dépourvus du frein de la Loi, et n'étant régis par personne, mais allant sans cesse se briser dans les précipices et dans les gouffres de l'idolâtrie, ont eu besoin que le Seigneur s'assit sur eux (comme sur un poulain), afin de leur apprendre à marcher et à entrer dans la voie droite. « Et j'exterminerai les chariots d'Ephraïm. » Il est encore dit de la part de Dieu le Père : Périssent les chariots ou les chars d'Ephraïm et les chevaux de Jérusalem. Et cependant, à s'en rapporter à la lettre, il dit : Il n'y aura pas de combats, tous les peuples étant en paix à l'avènement et à la naissance du Christ. Mais selon une intelligence plus haute, Ephraïm se rapporte à la multitude des hérésies, il est interprété par le mot grec *καρποφορία*, qui veut dire fertilité et abondance de fruits, au sujet desquels il est écrit dans le soixante-dix-septième psaume : « Les enfants d'Ephraïm, quoique habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat. » Touchant ces chariots et ces chars, nous lisons : « Ceux-là mettent leur confiance dans leurs chariots, et ceux-

minus ingressus est Jerusalem, sedens super asinam et pullum asinæ, et puerorum cum palmarum ramis occurrit turba, clamantium : « Benedictus qui venit in nomine Domini : hosanna in excelsis ; » *Matth.* xxi, 9 ; et increpantibus Pharisæis, cur non corripere clamantes pueros, respondit : « Non legistis : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » *Ibid.* 16 : *Ps.* viii, 3. Exsultat ergo Sion et jubilat Jerusalem, una atque eadem civitas (Sion enim arx est Jerusalem), quia venit ei rex suus, qui omnium prophetarum vaticiniis repromissus est : Justus et ipse, « Salvator, » id est, « Jesus, » sicut angelus interpretatus est, loquens ad Virginem : « Et vocabitur Jesus, quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis suis. » [al. *eorum*] *Matth.* i. 21. « Panper » quoque, sive, ut LXX transtulerunt, « mansuetus, » qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, et dicit in Evangelio : « Discite a me, quoniam mansuetus sum, et humilis corde. » *Matth.* xi, 29. Et ascendens super asinam subjugalem, sive super pullum novum, utrumque videlicet populum, Circumcisionis et Præputii, quorum prior gravissimum legis portaverat jugum, sicut in Actis apostolorum scriptum est : Nec

nos, nec patres nostri potuerunt portare grave Legis jugum. *Act.* xv. Unde et Paulus scribit ad Galatas qui circumcidi volebant : « State, et nolite iterum jugo serviutis contineri. » *Galat.* v, 1. Pallus autem novus, gentilium multitudo, frenâ non habens legis, nec reclus ab aliquo, sed semper in præcipitiis et in voraginibus idololatriæ elisus atque contractus, Domini sessione didicit ambulare et rectam viam ingredi. « Et disperdam, » inquit, « quadrigam ex Ephraim. » Adhuc ex Dei Patris persona dicitur, quod quadriga, sive currus, ex Ephraim pereat, et equus de Jerusalem. Et interim secundum litteram hæc loquitur : Non erunt prælia, omnibus Christi adventu et natiuitate pacatis. Porro secundum altiore intelligentiam, Ephraim refertur ad hæresium multitudinem, quæ interpretantur *καρποφορία*, id est, « ubertas » et frugum « abundantia, » de quibus scriptum est in septuagesimo septimo psalmo : « Filii Ephraim intendentes et militantes arcum, conversi sunt in die belli. » De his quadrigis et curribus [al. *aurigis*] legimus : « Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus : ipsi obligati sunt et ceciderunt, nos autem surreximus et

ci dans leurs chevaux ; mais, pour nous, nous aurons recours à l'invocation du nom du Seigneur, notre Dieu. Quant à eux, ils se sont trouvés (comme) liés, et ils sont tombés ; nous, au contraire, nous nous sommes relevés, et nous avons été redressés. » *Psal. xix*, 8-9. Ce cheval qui est exterminé de Jérusalem est celui-là même dont il est dit : « Le cheval ne procure pas le salut à celui qui l'attendait de lui. » *Psal. xxxii*, 17. Et dans Jérémie, ceux qui s'adonnaient à la luxure et à la débauche s'entendent (adresser ces reproches) : « Ils sont devenus comme des chevaux qui hennissent follement après les cales ; chacun d'eux a poursuivi de même avec une ardeur furieuse la femme de son prochain. » *Jerem. v*, 8. C'est pour cela qu'on les rappelle à la pénitence, en s'appuyant sur ces paroles du Psalmiste : « Gardez-vous de devenir comme le cheval et le mulet, qui n'ont point d'intelligence. » *Psal. xxx*, 9. Et lorsque le Seigneur aura exterminé les chars d'Ephraïm et le cheval de Jérusalem, ceux des chevaux et des chars qui auront échappé à cette destruction seront transportés en la captivité du Seigneur ; ils deviendront des Chérubins, et on dira d'eux : « Le char de Dieu est environné de plus de dix mille : ce sont des milliers d'anges qui sont dans des transports de joie. » *Psal. lxxvii*, 18. Et : « Je vous ai comparée, ô ma bien-aimée, à la cavalerie (qui traîne) les chars de Pharaon. » *Cant. i*, 8. Et : « Vous monterez sur vos chevaux, et vous donnerez le salut par votre cavalerie. » *Habac. iii*, 8. Les arcs dont on se

erecti sumus. » *Psal. xix*, 8-9. Equus qui disperditur de Jerusalem, ille est de quo legimus : « Fallax equus in salutem. » *Psal. xxxii*, 17. Et in Jeremia, qui luxuriæ vacabant et libidini, audiunt : « Equi insanientes in feminas facti sunt mihi : unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. » *Jerem. v*, 8. Unde revocantur ad penitentiam, dicente Psalmographo : « Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus. » *Psal. xxxi*, 9. Cumque disperdiderit Deus currus Ephraim et equum de Jerusalem, qui de istiusmodi equis et curribus fuerint liberati ; transferentur in Domini servitutem, et efficiunt Cherubim, et de ipsis dicitur : « Currus Dei decem millium mulliplex, millia lætantium. » *Psal. lxxvii*, 18. Et : « Equitati meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea. » *Cant. i*, 8. Et : « Ascende equos, et equitatio tua salus. » *Habac. iii*, 8. Dissipabitur arcus belli, ut non mittantur ignita jacula, quæ voluptuosorum possint corda percutere. Et loquetur pacem gentibus, de quibus scriptum est : « Ipse erit exspectatio gentium. » *Gen. xlix*, 10. Et rursum : « Super ipsum gentes sperabunt. » *Isa. xi*, 10. Et : « Potestas ejus a

sert à la guerre seront rompus, en sorte qu'on ne lancera pas de traits enflammés qui puissent frapper les cœurs des voluptueux. Et il annoncera la paix aux nations, au sujet desquelles il est écrit : « Il sera lui-même l'attente des nations. » *Genes. xlix*, 10. Et encore : « Les nations espéreront en Lui. » *Isa. xi*, 10. Et : « Sa puissance s'étendra d'une mer jusqu'à une autre mer, et depuis les fleuves jusqu'aux extrémités de la terre. » *Psal. lxxi*, 8. Ceci ne doit pas être regardé comme une allégorie qui en affaiblirait la portée ; mais il faut croire que cela a été véritablement accompli, selon ce que nous lisons : « Faites-moi une demande, et je vous donnerai les nations pour votre héritage. » *Psal. ii*, 8. Dans le soixante-onzième psaume (déjà cité), il est dit (selon une autre version), sous la personne de Salomon et du vrai pacifique : « Il dominera d'une mer jusqu'à une autre mer, et depuis le fleuve jusqu'aux extrémités de la terre. » *Vers. 8*.

« C'est vous aussi qui, par le sang de votre alliance, avez fait sortir vos captifs du fond du lac où il n'y a pas de l'eau. Retournez à vos places fortes, vous captifs, qui n'avez point perdu l'espérance ; je vous comblerai de biens grands et nombreux, que je vous annonce aujourd'hui. » *Ibid. 11, 12*. Les Septante : « Vous aussi, vous avez fait sortir, par le sang de l'alliance, vos captifs du fond du lac qui est sans eau. Vous, captifs de l'Eglise, vous vous reposerez dans vos places fortes, et, pour les maux d'un seul jour de votre pèlerinage, je vous ré-

mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. » *Psal. lxxi*, 8. Hoc non est extenuandum per allegoriam ; sed credendum vere esse completum, secundum illud quod legimus : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam, terminos terræ » *Psal. ii*, 8. In septuagesimo quoque primo psalmo sub persona Salomonis et veri pacifici dicitur : « Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terræ terminos » *vers. 8*.

« Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu in quo non est aqua : convertimini ad munitionem, victi spei : hodie quoque annuntians duplicia reddam tibi. » *Ibid. 11, 12*. LXX : « Et tu in sanguine testamenti emisisti victos tuos de lacu qui non habet aquam : sedebitis in munitione victi congregationis, et pro una die peregrinationis tuæ duplicia reddam tibi. » Postquam sermo prophetæ, imo ipse Deus Pater omnipotens, nuntiavit Sion et Jerusalem quod veniret ad eas rex suus, mitis, et ascendens super asinam subjugalem, et pullum asinæ, et potestas ejus esset futura a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos

compenseraï au double de ce que vous aurez souffert. Après que le prophète, ou plutôt Dieu le Père tout-puissant lui-même, a annoncé à Sion et à Jérusalem que viendrait à elles leur Roi plein de douceur et monté sur une ânesse, sous le joug et sur le poulain de l'ânesse, et que sa puissance s'étendrait d'une mer jusqu'à une autre mer, et depuis les fleuves jusqu'aux extrémités de la terre, il apostrophe le Christ lui-même, à qui la prophétie se rapporte, et il (lui) dit : « Vous aussi, vous avez fait sortir, par le sang de votre alliance, ou de votre pacte, les captifs du fond du lac où il n'y a pas d'eau. » Ce qu'on entend de cette manière : Vous avez délivré, dans votre clémence (par la vertu), du sang de votre Passion, ceux qui étaient retenus captifs dans la prison des enfers, où il n'y a aucune miséricorde. Enfin, après que le Seigneur fut ressuscité, ceux qui étaient enchaînés par les péchés d'Adam, ou bien qui étaient sous l'empire de la mort et d'une erreur dans laquelle ils étaient nés, selon l'opinion de certains, ceux-là, dis-je, ressuscitèrent avec Lui et apparurent dans la ville sainte. C'est au sujet de ce sang de l'alliance que le Seigneur, annonçant sa Passion prochaine, disait à ses disciples : « Prenez (ce calice), et buvez-en tous ; car c'est dans mon sang, le calice de la nouvelle alliance. » *Matth. xxvi, 27, 28.* Ce lac sans eau avait été figuré par cette citerne dans laquelle Joseph fut jeté par ses frères, *Genes. xxxvii*, par la basse-fosse dans laquelle le peuple juif fit descendre Jérémie, *Jerem. xxxvii et xxxviii*, par la fosse aux lions dans laquelle les Chaldéens pré-

cipitèrent Daniel, *Dan. vi*, et aussi par cette citerne dans laquelle, en temps d'hiver, lorsque la terre était couverte de neige, descendit Banaïas et où il tua un lion. *II Reg. xxiii, 20.* Jérémie est plongé non dans l'eau d'un lac, mais dans la fange et dans le borbier, capables plutôt de suffoquer celui qui y était plongé que d'étancher sa soif brûlante. C'est pourquoi il est écrit dans un psaume : « Je suis enfoncé dans une boue profonde, où il n'y a pas de fermeté. » *Psal. lxxviii, 3.* C'est dans ce lac des enfers qu'était enseveli ce riche autrefois couvert de pourpre et dont la langue, qui avait prononcé de grandes paroles, était brûlée par les incendies des tourments, et était tellement privée de tout rafraîchissement d'eau, qu'il suppliait le pauvre (Lazare) de tremper dans l'eau l'extrémité de son doigt pour rafraîchir (sa soif brûlante). *Luc. xvi.* La parole est de nouveau adressée aux captifs eux-mêmes, qui devaient être délivrés par la miséricorde du Christ : « Retournez aux places fortes (leur est-il dit), ô captifs, qui n'avez pas perdu l'espérance. » Et voici le sens : Vous qui êtes captifs et qui êtes retenus dans cette impitoyable et terrible prison des limbes, vous qui avez espéré qu'à l'avènement du Christ vos chaînes seraient brisées, retournez aux places fortes, ou bien : vous vous reposerez dans les places fortes, dont il est écrit : « La crainte du Seigneur est le rempart du saint, » pour que vous puissiez dire : « Soyez pour moi un protecteur et une forteresse, afin que vous me sauviez ; » *Psal. lxx, 3*; et que ce soit aussi de vous que parle le

terræ, facit apostropham ad ipsum Christum, de quo vaticinium est, et loquitur : « Tu quoque in sanguine testamenti » sive « pacti tui, emisisti victos tuos de lacu, in quo non est aqua. » Quod ita intelligitur : In sanguine passionis tuæ eos qui vincti in carcere tenebantur inferni, in quo non est ulla misericordia, tua clementia liberasti. Denique postquam Dominus resurrexit, hi qui peccatis Adam, sive, ut quidam volunt, erroris inoliti, ac mortis vinculis tenebantur, resurrexerunt cum eo, et apparuerunt in sancta civitate. De hoc sanguine testamenti, et ipse futuram iudicans passionem, ad discipulos loquebatur : « Accipite, et bibite ex hoc omnes : hic est enim calix testamenti in sanguine meo. » *Matth. xxvi, 27, 28.* In hujus præfigurationem lacus qui non habet aquas, et Joseph a fratribus missus est in lacum : *Gen. xxxvii* : et Daniel, *Dan. vi*, et Jeremias a Chaldæis et populo Judæorum. *Jerem. xxxvii et xxxviii.* Banaïas quoque temporis nivis et frigoris descendit in lacum, ut ibi leonem interficeret. *II Reg. xxiii, 20.* Jeremias autem non in aquam lacu ; sed in lutum cœnumque

laci demergitur, quod posset suffocare magis quam refrigerare sitientem. Unde in psalmo scribitur : « Infixus sum in limum profundi, et non est substantia. » *Psal. lxxviii, 3.* In hoc lacu inferni morabatur dives ille quondam purpuratus, cuius lingua magniloqua pœnarum exurebatur incendiis, et in tantum non habebat ulla aquarum refrigeria, ut extremi digiti pauperis tincti in aqua refrigerium postularet. *Luc. xvi.* Rursumque ad ipsos qui vincti erant, et Christi misericordia liberandi sermo dirigitur. « Convertimini ad munitionem, vincti spei. » Et est sensus : Qui nunc vincti estis et immiti atque terribili inferno tenemini, qui solutionem vinculorum in Christi speratis adventu, convertimini ad munitionem, sive sedebitis in munitione, de qua scriptum est : « Munimentum sancti timor Domini » ut possitis dicere : « Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitum, ut salvum me facias, » *Psal. lxx, 3*, et de vobis quoque propheta commemoret : « Ecce civitas firma, salutare nostrum ponet murum et antemurale. » *Isa. xxvi, 1.* Hanc autem munitionem ad

prophète, lorsqu'il dit : « Voilà la ville forte, notre Sauveur en sera la muraille et le boulevard. » *Isa.* xxvi, 1. Par cette forteresse à laquelle Dieu exhorte les captifs qui n'ont pas perdu l'espérance, ou (si l'on veut) les captifs de l'Église qui sont pleins d'espérance, nous ne devons pas entendre autre chose que le séjour du Paradis, où le larron entra le premier avec le Seigneur; et c'est pour cela qu'ils sont excités par Zacharie à retourner à cette place forte, où le Seigneur promettait dès lors, et à partir de ce moment, qu'ils recevraient des récompenses éternelles pour des tribulations de courte durée. Ou bien, comme on lit dans les Septante : « Pour les maux d'un seul jour de votre pèlerinage, je vous récompenserai au double de ce que vous aurez souffert. » En effet, en comparaison de l'éternité, tout ce que nous souffrons en ce monde doit être appelé un seul jour de pèlerinage, non de séjour, parce que nous sommes étrangers et pèlerins, comme tous nos pères. « Car le moment si court et si léger des afflictions que nous souffrons dans la vie présente produit le poids incomparable d'une gloire sublime et éternelle en nous, qui contemplons non les choses visibles mais les invisibles; parce que les choses visibles sont temporelles, mais les invisibles sont éternelles. » *Cor.* iv, 17, 18.

« Car Juda est mon arc que je tiens tout bandé; Ephraïm (est mon carquois que) j'ai rempli (de flèches). Je susciterai tes enfants, ô Sion; je les exciterai, ô Grèce, contre les tiens, et je te rendrai, ô Sion, comme le glaive des

plus vaillants. » *Ibid.* 13. Les Septante: « Car, ô Juda, tu es un arc que j'ai bandé pour moi; Ephraïm (est mon carquois que) j'ai rempli (de flèches). Je susciterai tes enfants, ô Sion, et je les exciterai contre les enfants des Grecs, et je te traiterai comme le glaive du combattant. » Les Juifs rapportent cela au temps des Macchabées, qui vainquirent les Macédoniens, et qui, après un intervalle de trois ans et demi, purifièrent le temple souillé par l'idolâtrie. Et ce qui suit : « J'ai rempli Ephraïm de flèches, comme un carquois » ils en font l'application à ceux des dix tribus qu'on appelle les dix tribus d'Israël, lesquels étaient venus sous Ezéchias et sur lesquels aussi on rapporte que Josias régna; seulement, ils interprètent autrement que nous la première alliance, et ils disent: O Christ, dont nous espérons la venue, et qui devez régner sur toutes les contrées de la terre par le sang de votre alliance, dont vous avez lavé Jérusalem, qui, selon Ézéchiel était toute souillée par son propre sang, *cap.* xvi, et qui avez fait un pacte avec Abraham dans les divisions d'un veau, d'un bélier et d'un bouc; *Genes.* xv; vous avez délivré votre peuple d'Israël de la captivité et de la fournaise des Chaldéens, dans lesquels il n'y avait aucune miséricorde. Pour cette raison, ô Israélites, qui étiez captifs et qui espériez dans le Seigneur, retournez à Jérusalem, cette ville très fortifiée, puisque le Seigneur vous promet aujourd'hui de vous récompenser au double pour les maux de courte durée de votre captivité, comme nous lisons qu'il en usa à l'é-

quam Deus cohortatur victos spei, sive victos sperantes Ecclesiæ, non aliam debemus accipere nisi habitationem paradisi, in quam primus cum Domino intro ingressus est; *Luc.* xxiii; et idcirco per Zachariam provocantur ad munitionem, quia jam tunc et ex illo tempore Dominus promittebat, ut pro brevi tribulatione, æterna reciperent præmia. Sive, ut in LXX legitur: « Pro una die peregrinationis tuæ, duplicia reddam tibi. » Ad comparationem enim æternitatis, omne quod patimur in mundo una dies appellanda est, non habitationis, sed peregrinationis: quia advenæ sumus et peregrini sicut omnes patres nostri. Nam in præsentī momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna. *Il Cor.* iv, 17, 18.

« Quoniam extendi mihi Judam, quasi arcum implevi Ephraim, et suscitabo filios tuos, Sion, super filios tuos, Græcia, et ponam te quasi gladium for-
bium. » *Ibid.* 13. LXX: « Quoniam tetendi te, Juda,

mihī quasi arcum: implevi Ephraim, et suscitabo filios tuos, Sion, super filios Græcorum, et atrectabo te quasi gladium pugnatoris. » Hoc Judæi ad Machabæorum tempora referunt, qui vicere Macedonas, et sordidatum templum idololatria post trium et semis annorum spatium mundaverunt. Quodque sequitur, « Quasi arcum implevi Ephraim, » eos significari æstimant, qui de decem tribubus quæ appellantur Israel, venerant sub Ezechia, quibus etiam Josias regnasse memovatur: ita duntaxat ut prius testimonium aliter quam nos explanavimus, interpretentur, et dicant. O Christe, quem speramus [al. *sperabamus*] esse venturum, et qui regnaturus es in universis terminis terræ, in sanguine testamenti tui quo conspersam Jerusalem, juxta Ezechielem, *cap.* xvi, in suo sanguine reperisti, inisti pactum cum Abraham in divisionibus vituli et arietis et hirci; *Gen.* xv; dimisisti populum tuum Israel de captivitate et camino Chaldæorum, in quibus nulla erat misericordia. Propterea et vos, o Israélites, qui victi eratis, et sperabatis in Domino, revertimini ad munitissimam Jerusalem: quoniam hodie vobis habetis Dominum

gard de Job. *Cap.* XLII. Selon la tropologie, ce passage peut être ainsi exposé : Judas prend de l'étendue dans l'arc, lorsque (Dieu) le Père envoie dans ce monde le Seigneur Sauveur, qui est lui-même et arc et archer et flèche. Il est arc, comme le dit le présent passage. Il est archer, selon qu'il est écrit dans le quarante-quatrième psaume : « Vos flèches sont très aiguës, ô vous qui êtes très puissant ; » *Psal.* XLIV, 6 ; et lorsque quelqu'un en est percé, il dit : « L'amour m'a fait une blessure. » *Cant.* II, 5. Qu'il soit enfin flèche, c'est lui-même qui nous l'apprend par ces paroles d'Isaïe : « Il m'a mis (en réserve) comme une flèche choisie, et il m'a caché dans son carquois. » *Isa.* XLIX. Cette flèche choisie, c'est le Verbe de Dieu ; le carquois dans lequel cette flèche est cachée, c'est l'économie de l'incarnation. Ephraïm (comme un carquois) est rempli de cette sorte de flèches ; et lorsqu'il s'est armé et préparé pour la guerre, il est blessé lui-même avec les nations par les flèches du Seigneur. Jéroboam commença le schisme des dix tribus d'Israël par celle d'Ephraïm, III *Reg.* XII., dont le peuple, comme le démontre amplement le prophète Osée, *Osee* v et vi, est la personification des hérétiques ; et c'est aussi de lui qu'il est écrit, comme nous l'avons dit plus haut : « Les enfants d'Éphraïm, quoique habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat. » *Psal.* LXXVI, 9. En effet, si le Seigneur suscite les enfants de Sion, c'est-à-dire de l'Eglise, les maîtres (qui enseignent) des

pollicentem, quod pro brevi captivitate injuria, duplicata omnia recipiatis, sicut recepisse legimus et Job, *cap.* XLII. Juxta tropologiam hic locus explanari sic potest : Extenditur Judas in arcu, cum Dominus atque Salvator a Patre in hunc mundum mittitur, qui ipse est et arcus, et sagittarius et sagitta. Arcus, ut in presenti loco. Sagittarius, ut in quadragesimo quarto psalmo : « Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, » *Psal.* XLIV, 6, quibus [al. *quæ*] cum fuerit vulneratus, dicit : « Vulneratus charitate ego sum. » *Cant.* II, 5. Sagitta vero, ipse est qui loquitur per Isaiam : « Posuit me sicut sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me. » *Isa.* XLIX, 2. Sagitta electa, verbum Dei est ; pharetra in qua sagitta absconditur, dispensatio carnis assumptæ. Hæc impletur Ephraïm, ut cum armatus fuerit et paratus ad bellum, et ipse cum gentibus sagittis Domini vulneretur, ex cujus tribu primus populum scidit Jeroboam, III *Reg.* XII, quem in hæreticorum persona accipi, Osee propheta plenius demonstrat, *Osee* v et vi, et quod supra diximus : « Filii Ephraïm, intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli. » *Psal.* LXXVII, 9. Suscitante enim Domino filios Sion, hoc est,

dogmes qui lui sont opposés et toutes les assertions des philosophes et les arguments des gentils seront détruits, parce que le Seigneur lui-même est le glaive des plus vaillants, (car) il est dit de lui : « Ceignez votre glaive sur votre cuisse, vous qui êtes très puissant ; (faites éclater) votre gloire et votre beauté ; étendez vos succès et régnez par la vérité, et par la douceur et par la justice, et votre droite vous conduira merveilleusement. » *Psal.* XLIV, 4 et seq. C'est par ce glaive que sont blessés les Ethiopiens, dont il est écrit : « Vous aussi, Ethiopiens, vous serez blessés par mon glaive. » *Soph.* II, 12. Ce peuple, après avoir été blessé par le glaive du Christ, déposera sa couleur noire, et s'écriera, dans des transports de joie : « Que la splendeur du Seigneur notre Dieu se répande sur nous ; » *Psal.* LXXXIX, 17, ce que David aussi se promet après sa pénitence, lorsqu'il dit : « Vous me lavez, et je deviendrai plus blanc que la neige. » *Psal.* I, 9. C'est ce glaive dont l'Apôtre écrit : La parole de Dieu est vivante et efficace ; elle perce plus qu'une épée à deux tranchants ; elle pénètre jusqu'à la séparation de l'âme et de l'esprit. » *Hebr.* IV, 12.

« Le Seigneur paraîtra au-dessus d'eux, et de là il lancera ses dards comme la foudre ; le Seigneur Dieu (les animera) par le son de la trompette, et il marchera parmi les tourbillons du midi. Le Seigneur des armées les protégera. » *Ibid.* 14. Les Septante : « Et le Seigneur apparaîtra au-dessus d'eux ; de là il lancera ses flèches

filios Ecclesiæ, et contrariorum dogmatum magistri, et philosophorum omnis assertio, atque argumenta gentilium destruentur, quia ipse Dominus gladius fortium est, de quo dicitur : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna ; propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua. » *Psal.* XLIV, 4 et seq. Hoc gladio Æthiopes vulnerantur, de quibus scriptum est : « Et vos, Æthiopes, vulnerati meo gladio eritis, » *Sophon.* II, 12, qui postquam Christi gladio fuerint vulnerati, deponent tetrum colorem, et exsultantes loquentur : « Erit splendor Domini Dei nostri super nos : » *Psal.* LXXXIX, 17 : quod et David sibi post penitentiam reponnit : « Lavabis me, et super nivem dealabor. » *Psal.* I, 9. Iste est gladius de quo scribit Apostolus : « Vivens sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem anime ac spiritus. » *Hebr.* IV, 12.

« Et Dominus Deus super eos videbitur, et exibit ut fulgur jaculum ejus, et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine Austri. Dominus exercituum

ches comme la foudre ; et le Seigneur Dieu tout-puissant (les animera) par le son de la trompette ; et il ira en ébranlant et jetant la terre. Le Seigneur tout-puissant les protégera. » On rapporte encore ce passage aux temps des Macchabées, parce que, lorsqu'ils combattaient et vainquaient Antiochus, le Seigneur combattait et vainquait (pour eux), car il marcha au combat avec une grande force ; sa puissance apparut (aussi terrible) que l'éclair, et après la défaite de leurs ennemis, que le tourbillon de la mort avait dispersés, il protégea le peuple juif. Pour nous, nous entendrons tout cela du Sauveur, de qui il a été dit plus haut : « Juda est pour moi comme un arc que je tiens tout bandé : » Lorsqu'il aura été tendu, et que les hérétiques et les gentils auront été exterminés par les enfants de Sion, on verra apparaître la gloire du Seigneur ; il lancera ses flèches comme la foudre, au sujet de laquelle nous lisons aussi dans Habacuc : « Ils poursuivront leur course à la lueur de vos flèches, à l'éclat de votre lance foudroyante. » *Habac. III, 11*. Cette foudre et cette splendeur sont appelées d'un autre nom, trompette et son, afin que, lorsque un saint bruit se sera fait entendre, celui qui auparavant était sourd d'oreilles dise : « L'instruction du Seigneur m'a ouvert les oreilles, et m'a donné la faculté d'entendre. » Et ce qui suit : « Et il marchera parmi les tourbillons du midi, » ou : « il ira en ébranlant par ses fortes

proteget eos. » *Ibid. 14. LXX* : « Et Dominus Deus super ipsos apparebit ; et egredietur sicut fulgur sagitta ejus : et Dominus Deus omnipotens sonabit in tuba, et ibit in commotione terroris sui. Dominus omnipotens proteget eos. » Et hunc locum ad Machabæorum referunt tempora, quod illis contra Antiochum dimicantibus atque vincentibus, Domini fuerit pugna atque victoria, qui egressus sit fortis ad prælium, et instar fulguris illius potentia apparuerit vicisique adversariis, et turbinis morte dispersis protexerit populum Judæorum. Nos autem referemus cuncta ad intelligentiam Salvatoris, de quo supra dictum est : « Extendi mihi Judam quasi arcum. » Quo extenso, et hæreticis atque gentilibus a Sion filiis interfectis, apparebit gloria Domini, et egredietur ut fulgur jaculum ejus, de quo fulgure et in Habacuc legimus : « In luce sagittarum tuarum ibunt in splendore fulgurantis hastæ tuæ. » *Habac. III, 11*. Quod fulgur et splendor alio vocabulo tuba appellatur et clangor, ut cum sanctus clamor [ai. *clangor*] insonuerit, dicat qui prius surdis auribus fuerat : « Disciplina Domini aperuit mihi aures, et dedit mihi aurem ad audiendum. » Quodque sequitur : « Et vadet in turbine Austri, » sive « vadet in motu con-

menaces, » (doit nous faire entendre) que s'il menace, et s'il dit qu'il infligera des supplices, c'est afin qu'il fasse miséricorde à ceux qui se repentent. Enfin, il complète (ce qui précède) en disant : « Le Seigneur tout-puissant protégera ceux » qu'il avait auparavant effrayés par ses menaces. Lisons l'histoire des Ninivites.

« Et ils dévoreront (leurs ennemis), et ils les assujettiront avec les pierres de leurs frondes ; ils boiront (leur sang), ils en seront enivrés comme de vin ; ils en seront remplis comme les coupes (des sacrifices), et comme les cornes de l'autel. Et le Seigneur leur Dieu les sauvera en ce jour-là, comme étant le peuple de son troupeau ; et des pierres saintes seront élevées sur la terre qui lui appartient. » *Ibid. 15, 16*. Les Septante : « Et ils les dévoreront et les accableront par une grêle de pierres que leurs frondes lanceront ; et ils boiront leur sang, comme on boit le vin, et ils (en) rempliront l'autel comme on remplit des fioles, et le Seigneur les sauvera en ce jour-là, comme étant ses brebis et son peuple, et on roulera des pierres saintes sur la terre qui lui appartient. » Le mothébreu ΜΕΤΗΝΟΣΑΣΟΝ, au lieu duquel nous avons dit « on élèvera, » peut être interprété (des gens) « qui errent » ou « qui fuient. » Le Seigneur ayant couvert de sa protection les enfants de Sion, et les animant par le son de la trompette, et marchant parmi les tourbillons contre leurs adversaires, la ruine des Grecs sera si grande qu'ils seront extermi-

minationis suæ ; » ideo comminatur, et dicit, se illaturum esse supplicia, ut pœnitentium misereatur. Denique jungit et dicit : « Dominus omnipotens proteget eos, » quos prius sua comminatione terruerat. Legamus historiam Ninivitarum.

« Et devorabunt et subjicient lapidibus fundæ : et bibentes inebriabuntur quasi vino [Vulg. *a vino*], et replebuntur ut phialæ, et quasi cornua altaris, et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus. » *Ibid. 15, 16. LXX* : « Et consumment eos, et obruent in lapidibus fundæ, et bibent sanguinem eorum sicut vinum, et implebunt sicut phialas altare, et salvabit eos Dominus in die illa sicut oves populum suum, quia lapides sancti volentur super terram ejus. » Pro eo quod nos diximus, « elevabuntur, » et in Hebraico scriptum est ΜΕΤΗΝΟΣΑΣΟΝ potest interpretari « vagantes, » sive « fugientes. » Protectis filiis Sion, et Domino canente, et vadente in turbine contra adversarios eorum, tanta erit ruina Græcorum, ut non dicam gladiis, sed jactis lapidum et fundarum rotatibus opprimantur, ita ut prædæ sint et devorationi inimicis suis. Tunc bibentes inebriabuntur quasi vino. Non

nés, je ne dirai pas par les glaives, mais par le jet des pierres et le tournoiement des frondes, à tel point qu'ils seront la proie de leurs ennemis, qui les dévoreront. Ils boiront alors leur sang et ils en seront enivrés comme de vin. Ce ne seront pas ceux qui auront été taillés en pièces qui seront ivres de leur sang ; mais ceux qui auront vaincu combattront en désespérés comme des gens ivres, et ils seront agréables au Seigneur comme les cornes de l'autel, et les libations qu'on y répand. Car c'est ce qu'on entend par les coupes qui contiennent les liqueurs que l'on verse sur l'autel. Le Seigneur les sauvera aussi, comme étant les brebis et le troupeau de son peuple, qui ne combattra pas contre les Macédoniens comme une armée bien équipée et habile dans l'art de la guerre ; mais il viendra au combat comme un troupeau prêt à mourir, et, avec le secours du Seigneur, il remportera la victoire. Les pierres saintes qui auront été foulées aux pieds (il les appelle pierres à cause de la dureté des tribulations et de la force de l'âme) seront soulevées du lieu humiliant (où elles gisaient) et elles seront glorieuses dans la terre qui lui appartient ; ou, d'une autre manière : Les pierres saintes qui sont de la race sacerdotale, fuyant de divers côtés, remporteront la victoire que le Seigneur leur donnera. Parlons aussi dans le sens mystique, ou plutôt expliquons la prophétie qui est enveloppée de beaucoup d'obscurité. Les enfants de Sion dévoreront leurs adversaires, par lesquels nous entendons les enfants de la Grèce ; et ils se les assujettiront avec les pierres de (leurs) frondes ; (en d'autres termes), ils s'assujet-